
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

272102, Запорожская область, м.о.Приморский, г. Приморск, ул. Банковская, 110,
эл. почта: adm@primokrug.zo.gov.ru, ИНН:9002013361,ОГРН:1239000011722

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.12.2025 г.                                                                                                     № 145

Об утверждении муниципальной программы «Укрепление 
общественного здоровья на период реализации 2026-2030 гг. в 
Приморском муниципальном округе Запорожской области»

В соответствии со ст. 16, 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года                       
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом  от 21 ноября 2011 года        
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», 
Национальным проектом «Продолжительная и активная жизнь», 
Федеральным проектом «Здоровье для каждого», утвержденных 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2008 года   
№ 671-р, требованиями Постановления Правительства Российской Федерации 
от 31 октября 2018 года № 1288 «Об организации проектной деятельности в 
Правительстве Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования «Приморский муниципальный округ Запорожской области», 
администрация Приморского муниципального округа, принимая во внимание 
письмо Администрации Губернатора и Правительства Запорожской области 
от 07.03.2025 № 02.07-1598/2025 «О необходимости разработки и внедрению 
муниципальных программ «Модельные муниципальные программы 
укрепления общественного здоровья», письмо Министерства здравоохранения 
Запорожской области от 18.11.2025 № 2.1/9939 «О согласовании модельной 
муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья на период 
реализации 2026-2030 гг. в Приморском муниципальном округе Запорожской 
области»»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление общественного 
здоровья на период реализации 2026-2030 гг. в Приморском муниципальном 

mailto:adm@primokrug.zo.gov.ru


округе Запорожской области» согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) 
в сетевом издании «За!Информ» (https://za-inform.ru) и на официальном сайте 
администрации Приморского муниципального округа в сети «Интернет» 
(https://primokrug.gosuslugi.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела по вопросам социальной политики администрации 
Приморского муниципального округа Запорожской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
   

Глава                                                                                     В.В. Прокопенко

https://primokrug.gosuslugi.ru/


Приложение
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации
Приморского муниципального округа
от 16.12.2025 года № 145

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Укрепление общественного здоровья  на период реализации 
2026-2030 гг. в Приморском  муниципальном  округе 

Запорожской области»

               ПАСПОРТ  
 муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья  на период 

реализации 2026-2030 гг. в Приморском  муниципальном  округе 
Запорожской области»

 
Наименование 
муниципальной 
Программы

Муниципальная программа «Укрепление общественного 
здоровья на период реализации 2026-2030 гг. в 
Приморском  муниципальном  округе Запорожской 
области (далее - Программа)

Правовые основы для 
разработки Программы

Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации»;
Национальный проект «Продолжительная и активная 
жизнь»,
Федеральный проект «Здоровье для каждого», 
утвержденные  распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 06 мая 2008 года   № 671-р;
Постановление Правительства Запорожской области от 
09 апреля 2025 № 136 «Об утверждении региональной 
программы Запорожской области «Активное долголетие» 
на период 2025-2030 годов»
Устав муниципального образования «Приморский 
муниципальный округ Запорожской области»
письмо Администрации Губернатора и Правительства 
Запорожской области от 07 марта 2025 года № 02.07-
1598/2025 «О необходимости разработки и внедрения 
муниципальных программ «Модельные муниципальные 
программы укрепления общественного здоровья»



Координатор Программы Заместитель главы администрации Приморского 
муниципального округа, курирующий соответствующее 
направление

Разработчик Программы Заместитель главы администрации Приморского 
муниципального округа, курирующий соответствующее 
направление

Ответственный 
исполнитель программы

Заместитель главы администрации Приморского 
муниципального округа, курирующий соответствующее 
направление;
Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения  «Приморская центральная районная 
больница»

Участники Программы Жители Приморского муниципального округа 
Запорожской области

Цель Программы Улучшение здоровья населения, формирование культуры 
общественного здоровья, мотивации к соблюдению 
здорового образа жизни у населения

Задачи Программы 1. Внедрение    направлений    муниципальной   
программы, нормативных правовых актов и 
методических документов по вопросам ведения 
гражданами здорового образа жизни.
2. Проведение мероприятий по ограничению потребления 
табака, немедицинского потребления наркотических 
средств, психотропных веществ и алкоголя.
3. Формирование культуры здорового питания.
4. Повышение уровня   физической активности у 
населения.
5. Выявление и коррекция факторов риска основных 
хронических неинфекционных заболеваний  у  населения.
6. Формирование основ здорового образа жизни.
7. Повышение комфортности проживания граждан и
улучшение экологической ситуации в районе, с целью 
мотивации граждан к ведению здорового образа жизни



Целевые
показатели
(индикаторы)
Программы

Количество внедренных нормативных правовых актов и 
методических документов по вопросам ведения 
гражданами здорового образа жизни.
Количество вновь разработанных и внедренных 
корпоративных программ укрепления здоровья на 
предприятиях и учреждениях, расположенных на 
территории Приморского муниципального округа 
Запорожской области.
Количество организованных и проведенных лекций и 
бесед медицинскими работниками по ограничению 
потребления табака, немедицинского потребления 
наркотических средств и психотропных веществ и 
алкоголя.
Количество организованных и проведенных мероприятий 
(акций, флэш-мобов и пр.) по ограничению потребления 
табака, немедицинского потребления наркотических 
средств и психотропных веществ и алкоголя.
Количество распространённых печатных раздаточных 
материалов (буклеты, брошюры, памятки) для населения 
о вреде потребления табака, немедицинского 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ и алкоголя.
Количество организованных и проведенных лекций и 
бесед медицинскими работниками по различным 
аспектам диетологической коррекции нездорового 
питания, профилактике сахарного диабета, заболеваний 
ЖКТ.
Количество распространенных печатных материалов для 
населения (буклеты, брошюры, памятки) по различным 
аспектам диетологической коррекции нездорового 
питания.
Количество массовых акций и кампаний для мотивации 
населения к увеличению физической активности.
Количество распространенных печатных материалов для 
населения (буклеты, брошюры, памятки) о пользе 
физической активности.
Количество пациентов, проконсультированных в 
кабинете профилактики ГБУЗ «Приморская центральная 
районная больница», по коррекции поведенческих и 
алиментарно-зависимых факторах риска.
Количество проведенных лекций и бесед медицинскими 
работниками по вопросам охраны здоровья женщин 
(профилактика абортов, рака молочной железы и шейки 
матки)
Количество проведенных мероприятий, лекций и бесед 



по профилактике неинфекционных заболеваний, в том 
числе проводимых медицинскими работниками.
Процент выполнения планов диспансеризации и 
профилактических медицинских осмотров определенных 
групп взрослого населения.
Количество баннеров, размещенных на объектах 
наружной рекламы на территории Приморского 
муниципального округа Запорожской области, 
информирующих о профилактике заболеваний, в том 
числе социально значимых, заболеваний, 
представляющих опасность для окружающих.
Количество проведенных мероприятий, лекций и бесед 
по профилактике ВИЧ- инфекции, в том числе, 
проводимых медицинскими работниками
Количество публикаций, размещенных в средствах 
массовой информации, информирующих о способах 
сохранения и укрепления здоровья, профилактике 
заболеваний.
Количество проведенных мероприятий, лекций и бесед 
по пропаганде иммунопрофилактики, в том числе 
проводимых медицинскими работниками.
Количество вновь разработанных маршрутов 
пешеходного и велотуризма по территории Приморского 
муниципального округа Запорожской области.
Разработка интерактивной карты размещения 
спортивных объектов, площадок ГТО на территории 
Приморского муниципального округа Запорожской 
области.
Количество мероприятий по озеленению 
муниципального образования

Этапы и сроки реализации 
Программы

2026-2030 гг.

Финансовое
обеспечение
реализации
Программы

Программа не требует выделения средств из бюджета 
Приморского муниципального округа.



Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

Формирование системы мотивации граждан к здоровому 
образу жизни, включая здоровое питание и отказ от 
вредных привычек.
В результате реализации профилактических мероприятий 
по формированию здоровых привычек питания 
повышение доли граждан, информированных о здоровом 
питании, к 2030 году до 70%.
Внедрение наиболее эффективных механизмов, 
направленных на повышение ответственности 
работодателей за здоровье работников организации, а 
также ответственности граждан за свое здоровье (в
программы сохранения здоровья на рабочих местах к 
2030 году вовлечено не менее 2 тысяч граждан).
Увеличение доли граждан, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом к 2030 
году до 60%.
Реализация популяционных мероприятий по выявлению 
и коррекции факторов риска развития основных 
неинфекционных заболеваний (охват граждан старше 18 
лет диспансеризацией и профилактическими 
медицинскими осмотрами 100% к 2030 году от числа 
запланированных).
В муниципальном образовании разработаны и 
реализованы программы по укреплению общественного 
здоровья  в 1,5 раза к 2030 году.
Создание условий для формирования у детей и их 
родителей мотивации для регулярной двигательной 
активности, занятий физической культурой и спортом.
Формирование позитивного отношения детей и их семей, 
а также молодежи к теме здорового образа жизни.

 Раздел 1. Характеристика сферы реализации Программы, описание 
основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

Здоровье граждан – это основной элемент национального богатства 
страны, необходимый для производства материальных и культурных 
ценностей, поэтому забота о его сохранении является одним из приоритетных 
направлений социальной политики государства. 

Органы местного самоуправления Приморского муниципального округа 
Запорожской области (далее - муниципальный округ) реализуют полномочия 
в сфере охраны здоровья, установленные статьей 17 Федерального закона от 
21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации», в том числе: 



- информирование населения муниципального округа, в том числе через 
средства массовой информации, о возможности распространения социально 
значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для 
окружающих, на территории муниципального округа, а также 
информирование об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий;
- участие в санитарно-гигиеническом просвещении населения и пропаганде 
донорства крови и (или) ее компонентов;
- реализация на территории муниципального округа мероприятий по 
профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни.

 Именно на реализацию установленных указанным федеральным 
законом полномочий направлены мероприятия Муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья на период реализации 2026-2030г.г. в 
Приморском муниципальном округе Запорожской области» (далее – 
Программа). 

В свою очередь наличие Программы положительно скажется на 
формировании здорового образа жизни жителей муниципального округа, 
профилактике распространения заболеваний, в том числе представляющих 
опасность для окружающих. 

С помощью мероприятий, предусмотренных Программой, появится 
возможность реализации мер, направленных на профилактику заболеваний, в 
том числе социально значимых, заболеваний, представляющих опасность для 
окружающих, информирование граждан о факторах риска для их здоровья, 
формирование у граждан муниципального округа мотивации к ведению 
здорового образа жизни и создание условий для ведения здорового образа 
жизни, в том числе для занятий физической культурой и спортом. 

Среди граждан муниципального округа отмечается высокий уровень 
распространенности факторов риска развития неинфекционных заболеваний, 
в том числе являющихся лидирующими причинами смертности сердечно-
сосудистых и онкологических. Сохраняются недостаточная мотивация и 
ответственность граждан за сохранение собственного здоровья. 

Одна из причин — недостаточная информированность жителей по 
вопросам здоровья. В связи с этим необходимы меры, повышающие 
приверженность населения к ЗОЖ, раннему выявлению факторов риска, а 
также ранней диагностике и лечению самих заболеваний. Без преобразований 
в сфере культуры ЗОЖ и профилактики заболеваний не удастся добиться 
кардинального изменения существующих показателей смертности и 
заболеваемости населения. Формирование здорового образа жизни (далее – 
ЗОЖ) у граждан, в том числе у детей и подростков, существенным образом 
должно быть поддержано мероприятиями, направленными на повышение 
информированности граждан о факторах риска для их здоровья, 
формирование мотивации к ведению ЗОЖ.  ЗОЖ предполагает отказ от 
потребления табака и наркотиков, злоупотребления алкоголем, а также 



рациональное питание и наличие достаточного уровня физической 
активности, предотвращающих развитие ожирения, сердечно-сосудистых 
заболеваний. 

Активное информирование населения о факторах риска для здоровья и 
формирование мотивации к ведению ЗОЖ должны осуществляться через все 
средства массовой информации (телевидение, сеть «Интернет», радио, 
печатные издания с учетом специфики групп населения, различающихся по 
возрасту, полу, образованию, социальному статусу). 

Существует необходимость формирования системы непрерывного 
образования граждан и медицинских специалистов по проблемам ЗОЖ, в том 
числе здорового питания. 

Особое значение в настоящее время имеет формирование ЗОЖ у детей, 
подростков, молодежи и студентов, что обусловлено большой 
распространенностью среди них курения, а также высокой частотой 
выявления нерационального питания, избыточной массы тела и ожирения, 
низкой физической активности. 

Процесс повышения мотивации населения, в том числе детей и 
подростков, к ведению ЗОЖ предполагает межведомственное многоуровневое 
взаимодействие с привлечением к реализации Программы различных 
ведомств, организаций всех форм собственности, общественных организаций, 
участвующих в информировании населения о факторах риска 
неинфекционных заболеваний и зависимостей, создании системы мотивации к 
ведению ЗОЖ и обеспечении для этого соответствующих условий, а также 
осуществлении контроля за всеми этими процессами через проведение 
мониторинга.

Раздел 2. Целевые показатели (индикаторы) достижения цели и 
непосредственные результаты реализации Программы. 

Сведения о показателях (индикаторах) Программы приведены в 
приложении 1 к настоящей Программе. 

Раздел 3. Характеристика мероприятий Программы 

Реализация Программы предполагает выполнение комплекса 
мероприятий, указанных в приложении 2 к настоящей Программе. 

Координацию деятельности соисполнителей Программы по подготовке 
и реализации программных мероприятий осуществляет заместитель главы 
администрации Приморского муниципального округа, курирующий 
соответствующее направление и ГБУЗ «Приморская центральная районная 
больница».



Раздел 4. Оценка неблагоприятных факторов реализации Программы 

К основным рискам реализации Программы можно отнести: 
- несоответствие нормативно-правовой базы актуальным потребностям 

практической деятельности;
- несогласованность действий органов власти и организаций, 

вовлеченных в процесс реализации программных мероприятий;
- отставание в развитии сети организаций, недостаточная доступность 

и качество оказываемых населению услуг;
- слабое участие общественности и средств массовой информации в 

реализации социальных проектов и пропагандистском сопровождении 
деятельности;

- недостаток квалифицированных специалистов, углубление 
диспропорций в кадровом обеспечении;

- неготовность к освоению новых методик и технологий, 
инновационным преобразованиям.

Раздел 5. Механизм реализации Программы 

Реализация Программы будет осуществляться на основе 
межотраслевого взаимодействия, в соответствии с планом мероприятий по 
реализации поставленных задач согласно приложению 2 к настоящей 
программе.

Раздел 6. Мониторинг реализации Программы 

Мониторинг реализации программы осуществляется в соответствии с 
показателями эффективности и на основании механизма реализации 
Программы. 

Структуры, ответственные за реализацию мероприятий, по итогам 
полугодия и года предоставляют в срок до 15 числа, следующего за 
отчетным периодом, заместителю главы администрации Приморского 
муниципального округа информацию о выполненных в рамках Программы 
мероприятиях с пояснительной запиской и по установленным приложениям.



Приложение 1
к муниципальной программе «Укрепление общественного здоровья на 
период реализации 2026-2030 гг. в Приморском муниципальном 
округе Запорожской области»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Укрепление общественного здоровья на период реализации 2026-2030 гг. в Приморском муниципальном округе Запорожской области»

Значения показателей№ 
п/п

Показатель (индикатор) (наименование) Единица 
измерения 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8
Задача 1. Внедрение направлений муниципальной программы, нормативных правовых актов и методических документов по вопросам ведения гражданами 

здорового образа жизни

1.1. Количество внедренных нормативных правовых актов и методических документов по вопросам 
ведения гражданами здорового образа жизни

Единица 1 1 1 1 1

1.2.
Количество вновь разработанных и внедренных корпоративных программ укрепления здоровья 
на предприятиях и учреждениях, расположенных на территории Приморского муниципального 
округа Запорожской области

Единица 1 1 2 2 2

Задача 2. Проведение мероприятий по ограничению потребления табака, немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ и алкоголя

2.1.
Количество организованных и проведенных лекций и бесед медицинскими работниками по 
ограничению потребления табака, немедицинского потребления наркотических средств и 
психотропных веществ и алкоголя

Единица 10 11 12 13 14

2.2.
Количество организованных и проведенных мероприятий (акций, флэш-мобов и пр.) по 
ограничению потребления табака, немедицинского потребления наркотических средств и 
психотропных веществ и алкоголя

Единица       10 11 12 13 14

2.3. Количество распространённых печатных раздаточных материалов (буклеты, брошюры, 
памятки) для населения о вреде потребления табака, немедицинского потребления 
наркотических средств и психотропных веществ и алкоголя

Штука 200 300 400 500 600

2.4.
Количество участников акций антиалкогольной, антинаркотической и антитабачной 
направленности Человек 900 1000 1100 1200 1300

Задача 3. Формирование культуры здорового питания

3.1.
Количество организованных и проведенных лекций и бесед медицинскими работниками по 
различным аспектам диетологической коррекции нездорового питания, профилактике 
сахарного диабета, заболеваний ЖКТ

Единица 10 11 12 13 14



3.2. Количество распространенных печатных материалов для населения (буклеты, брошюры, 
памятки) по различным аспектам диетологической коррекции нездорового питания

Штука 100 150 200 250 300

Задача 4. Повышение уровня физической активности у населения

4.1. Количество массовых акций и кампаний для мотивации населения к увеличению физической 
активности

Единица 2 3 4 5 6

4.2. Количество распространенных печатных материалов для населения (буклеты, брошюры, 
памятки) о пользе физической активности

Штука 200 250 300 350 200

Задача 5. Выявление и коррекция факторов риска основных хронических неинфекционных заболеваний у населения

5.1.
Количество пациентов, проконсультированных в кабинете профилактики ГБУЗ «Приморская 
центральная районная больница», по коррекции поведенческих и алиментарно-зависимых 
факторах риска

Человек 2000 3000 4000 5000 6000

5.2. Количество проведенных лекций и бесед медицинскими работниками по вопросам охраны 
здоровья женщин (профилактика абортов, рака молочной железы и шейки матки)

Единица 10 12 14 16 18

5.3. Количество проведенных мероприятий, лекций и бесед по профилактике неинфекционных 
заболеваний, в том числе проводимых медицинскими работниками

Единица 10 12 14 16 18

5.4. Процент выполнения планов диспансеризации и профилактических медицинских осмотров 
определенных групп взрослого населения

Процент 60 70 80 90 100

Задача 6. Формирование основ здорового образа жизни

6.1.
Количество баннеров, размещенных на объектах наружной рекламы на территории 
Приморского муниципального округа Запорожской области, информирующих о профилактике 
заболеваний, в том числе социально значимых, заболеваний, представляющих опасность для 
окружающих

Штука 1 1 1 1 1

6.2. Количество проведенных мероприятий, лекций и бесед по профилактике ВИЧ- инфекции, в том 
числе, проводимых медицинскими работниками

Единица 5 7 8 9 10

6.3. Количество публикаций, размещенных в средствах массовой информации, информирующих о 
способах сохранения и укрепления здоровья, профилактике заболеваний

Единица 25 27 30 30 30

6.4. Количество проведенных мероприятий, лекций и бесед по пропаганде иммунопрофилактики, в 
том числе проводимых медицинскими работниками

Единица 10 12 13 14 15

Задача 7. Повышение комфортности проживания граждан и улучшение экологической ситуации в районе с целью мотивации граждан к ведению здорового образа 
жизни

7.1. Количество вновь разработанных маршрутов пешеходного и велотуризма по территории 
Приморского муниципального округа Запорожской области

Единица 1 1 1 1 1

7.2. Разработка интерактивной карты размещения спортивных объектов, площадок ГТО на 
территории Приморского муниципального округа Запорожской области

Единица 1 1 1 1 1

7.3. Количество мероприятий по озеленению муниципального округа Единица 2 2 2 2 2



Приложение 2
к муниципальной программе «Укрепление общественного здоровья на 
период реализации 2026-2030 гг. в Приморском муниципальном 
округе Запорожской области»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Укрепление общественного здоровья на период реализации 2026-2030 гг.

в Приморском муниципальном округе Запорожской области»

Срок реализации№ 
п/п

Наименование основного 
мероприятия

Ответственный исполнитель
начало окончани

е

Ожидаемый результат (краткое 
описание)

Последствия не реализации 
мероприятий

Задача 1. Внедрение направлений муниципальной программы, нормативных правовых актов и методических документов по вопросам ведения гражданами здорового 
образа жизни

1.1. Формирование на базе ГБУЗ  
«Приморская центральная 
районная больница» 
первичного центра 
общественного здоровья в 
соответствии с 
федеральными 
нормативными актами, 
регламентирующими их 
деятельность

ГБУЗ «Приморская центральная 
районная больница»

15.01.2026 31.12.2030 Организация межведомственного 
взаимодействия по вопросам 
укрепления и сохранения здоровья, 
участие в реализации 
муниципальной и корпоративных 
программ укрепления 
общественного здоровья. 
Организация мероприятий, 
направленных на повышение уровня 
грамотности населения в вопросах 
здоровья, мотивации к ведению 
здорового образа жизни, 
регулярному прохождению 
профилактических осмотров, 
диспансеризации и вакцинации

Отсутствие системы 
взаимодействия по вопросам 
укрепления и сохранения 
здоровья. Низкая грамотность 
населения в вопросах здоровья, 
мотивации к ведению здорового 
образа жизни, регулярному 
прохождению 
профилактических осмотров, 
диспансеризации и вакцинации

1.2. Проведение информационно 
разъяснительной работы с 
работодателями в целях 
внедрения корпоративных 
программ по укреплению 
здоровья работников

Государственное казенное учреждения 
«Центр занятости населения 
Запорожской области» по городу 
Приморску и Приморскому району;

ГБУЗ «Приморская центральная 
районная  больница»

15.01.2026 31.12.2030 Формирование мотивации 
работников учреждений и 
предприятий к ведению здорового 
образа жизни

Низкая грамотность населения 
в вопросах здоровья, низкая 
мотивация к ведению здорового 
образа жизни, регулярному 
прохождению 
профилактических осмотров, 
диспансеризации и вакцинации



1.3. Реализация мероприятий 
муниципальной программы 
по формированию 
приверженности к 
здоровому образу жизни с 
привлечением социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций (далее - 
СОНКО) и волонтерских 
движений

ГБУЗ «Приморская центральная районная 
больница»;

Государственное казенное учреждение 
«Бердянское управление социальной 
защиты» Министерства труда и социальной 
политики Запорожской области;

Муниципальное казенное учреждение 
«Управление культуры, спорта, туризма и 
молодежной политики Приморского 
муниципального округа»;

Отдел по вопросам социальной политики 
администрации Приморского 
муниципального округа;

Сектор по обеспечению деятельности 
комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав администрации 
Приморского муниципального округа;

Территориальное отделение 
Государственного казенного учреждения 
«Центр занятости населения Запорожской 
области» по городу Приморску и 
Приморскому району;

общественные организации, молодежные 
объединения, спортивные клубы, 
организации, предприятия, расположенные 
на территории Приморского 
муниципального округа Запорожской 
области;

СОНКО (с согласия);
волонтерские объединения (с согласия)

15.01.202
6

31.12.2
030

Увеличение продолжительности 
жизни населения района за счет 
снижения преждевременной 
смертности от неинфекционных 
заболеваний, формирование ЗОЖ у 
населения

Низкая грамотность населения 
в вопросах здоровья, мотивации 
к ведению здорового образа 
жизни, регулярному 
прохождению 
профилактических осмотров, 
диспансеризации и вакцинации.
Рост преждевременной 
смертности



1.4. Организация проведения 
заседаний санитарно-
противоэпидемической 
комиссии  профилактики 
инфекционных заболеваний

ГБУЗ «Приморская центральная районная 
больница»

Администрация Приморского 
муниципального округа

15.01.202
6

31.12.2
030

Предупреждение распространения 
инфекционных заболеваний на 
территории Приморского 
муниципального округа

Осложнение эпидемических 
ситуаций. Распространение 
инфекционных заболеваний

2.
Задача 2. Проведение мероприятий по ограничению потребления табака, немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ и 

алкоголя
2.1 Повышение 

информированности 
населения о вреде активного 
и пассивного потребления 
табака, немедицинского 
потребления наркотических 
средств и психотропных 
веществ, о злоупотреблении 
алкоголем и о способах их 
преодоления

ГБУЗ «Приморская центральная районная 
больница»;

Государственное казенное учреждение 
«Бердянское управление социальной 
защиты» Министерства труда и 
социальной политики Запорожской 
области;

Муниципальное казенное учреждение 
«Управление культуры, спорта, туризма и 
молодежной политики Приморского 
муниципального округа»;

Отдел по вопросам социальной политики 
администрации Приморского 
муниципального округа;

Сектор по обеспечению деятельности 
комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав администрации 
Приморского муниципального округа;

Территориальное отделение 
Государственного казенного учреждения 
«Центр занятости населения Запорожской 
области» по городу Приморску и 
Приморскому району;

Образовательные организации, 
расположенные на территории 
Приморского муниципального округа

общественные организации, молодежные 
объединения, спортивные клубы, 
организации, предприятия, 

15.01.2026 31.12.2
030

Увеличение количества граждан, 
информированных о необходимости 
ведения здорового образа жизни, 
своевременной профилактике 
заболеваний

Низкая грамотность населения 
в вопросах здоровья, мотивации 
к ведению здорового образа 
жизни, вреде активного и 
пассивного потребления табака, 
немедицинского потребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ, 
злоупотребления алкоголем.
Рост преждевременной 
смертности



расположенные на территории 
Приморского муниципального округа 
Запорожской области;

2.1.
1.

Размещение в средствах 
массовой информации 
(СМИ) информационных 
материалов, социальной 
рекламы о вреде 
потребления табака, 
немедицинского 
потребления наркотических 
средств и психотропных 
веществ и алкоголя

Муниципальное казенное учреждение 
«Центр материально-технического 
обеспечения органов местного 
самоуправления муниципального 
образования» администрации 
Приморского муниципального округа

15.01.2026 31.12.2
016

Увеличение количества граждан, 
информированных о необходимости 
ведения здорового образа жизни, 
своевременной профилактике 
заболеваний

Низкая грамотность населения 
в вопросах здоровья, низкая 
мотивация к ведению здорового 
образа жизни, вреде активного 
и пассивного потребления 
табака, немедицинского 
потребления наркотических 
средств и психотропных 
веществ, злоупотребления 
алкоголем.
Рост преждевременной 
смертности.

2.1.
2.

Проведение 
информационных кампаний, 
направленных на 
формирование здорового 
образа жизни, на 
профилактику и 
прекращение потребления 
табака, немедицинского 
потребления наркотических 
средств и психотропных 
веществ и алкоголя.

ГБУЗ «Приморская центральная районная 
больница»;

Государственное казенное учреждение 
«Бердянское управление социальной 
защиты» Министерства труда и 
социальной политики Запорожской 
области;

Муниципальное казенное учреждение 
«Управление культуры, спорта, туризма и 
молодежной политики Приморского 
муниципального округа»;

Отдел по вопросам социальной политики 
администрации Приморского 
муниципального округа;

Сектор по обеспечению деятельности 
комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав администрации 
Приморского муниципального округа;

Территориальное отделение 
Государственного казенного учреждения 
«Центр занятости населения Запорожской 
области» по городу Приморску и 
Приморскому району;

Образовательные организации, 
расположенные на территории 
Приморского муниципального округа

15.01.2026 31.12.2
026

Увеличение количества граждан, 
информированных о необходимости 
ведения здорового образа жизни, 
своевременной профилактике 
заболеваний

Низкая грамотность населения 
в вопросах здоровья, низкая 
мотивация к ведению здорового 
образа жизни, вреде активного 
и пассивного потребления 
табака, немедицинского 
потребления наркотических 
средств и психотропных 
веществ, злоупотребления 
алкоголем.
Рост преждевременной 
смертности.



общественные организации, молодежные 
объединения, спортивные клубы, 
организации, предприятия, 
расположенные на территории 
Приморского муниципального округа 
Запорожской области;

2.1.
3.

Разработка и тиражирование 
печатных раздаточных 
материалов (буклеты, 
брошюры, памятки) для 
населения о вреде 
потребления табака, 
немедицинского 
потребления наркотических 
средств и психотропных 
веществ и алкоголя

ГБУЗ «Приморская центральная районная 
больница»;

Муниципальное казенное учреждение 
«Центр материально-технического 
обеспечения органов местного 
самоуправления» администрации 
Приморского муниципального округа;

Отдел по вопросам социальной политики 
администрации Приморского 
муниципального округа;

Сектор по обеспечению деятельности 
комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав администрации 
Приморского муниципального округа

15.01.2026 31.12.2
030

Увеличение количества граждан, 
информированных о необходимости 
ведения здорового образа жизни, 
своевременной профилактике 
заболеваний

Низкая грамотность населения 
в вопросах здоровья, мотивации 
к ведению здорового образа 
жизни, вреде активного и 
пассивного потребления табака, 
немедицинского потребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ, 
злоупотребления алкоголем.
Рост преждевременной 
смертности.



2.2. Организация работы 
«горячей линии» телефонов, 
в том числе по вопросам 
табакокурения, 
профилактики алкоголизма, 
наркомании и 
токсикомании, 
профилактики суицидов

ГБУЗ «Приморская центральная районная 
больница»;

Муниципальное казенное учреждение 
«Центр материально-технического 
обеспечения органов местного 
самоуправления» администрации 
Приморского муниципального округа;

Отдел по вопросам социальной политики 
администрации Приморского 
муниципального округа

15.01.2026 31.12.2
030

Формирование мотивов и 
потребностей ведения здорового 
образа жизни. Увеличение 
количества граждан, ведущих 
здоровый образ жизни

Недостаточная 
информированность населения 
о риске возникновения 
некоторых заболеваний, 
связанных с наличием вредных 
привычек и в целом низким 
уровнем культуры 
самосохранения.
Рост преждевременной 
смертности.



2.3
.

Участие в 
межведомственных 
семинарах-совещаниях для 
работников учреждений 
образования, культуры, 
молодежных организаций, 
учреждений социальной 
защиты и 
правоохранительных 
органов по вопросам 
формирования здорового 
образа жизни, профилактики 
алкоголизации и 
наркотизации населения, 
пагубного табакокурения

Государственное казенное учреждение 
«Бердянское управление социальной 
защиты» Министерства труда и 
социальной политики Запорожской 
области;

Муниципальное казенное учреждение 
«Управление культуры, спорта, 
туризма и молодежной политики 
Приморского муниципального округа»;

Подведомственные организации 
администрации Приморского 
муниципального округа;

Сектор опеки и попечительства 
администрации Приморского 
муниципального округа;

Сектор по обеспечению деятельности 
комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
Приморского муниципального округа;

Территориальное отделение 
Государственного казенного 
учреждения «Центр занятости 
населения Запорожской области» по 
городу Приморску и Приморскому 
району;

ОП «Приморский» ОМВД РФ 
Бердянский

общественные организации,
молодежные объединения, спортивные 
клубы, организации, предприятия, 
расположенные на территории 
Приморского муниципального округа 
Запорожской области;

СОНКО (с согласия); волонтерские 
объединения (с согласия)

15.01.2026 31.12.2030 Повышение уровня знаний 
работников учреждений по вопросам 
формирования ЗОЖ, профилактики 
алкоголизации и наркотизации 
населения, пагубного табакокурения

Низкий уровня знаний 
работников учреждений по 
вопросам формирования 
здорового образа жизни, 
профилактики алкоголизации и 
наркотизации населения, 
пагубного табакокурения



2.4. Контроль по определению 
минимальных расстояний 
от организаций и объектов, 
на территории которых не 
допускается розничная 
продажа алкогольной 
продукции, до торговых 
объектов, осуществляющих 
розничную продажу 
алкогольной продукции на 
территории Приморского 
муниципального округа

Отдел имущественных отношений 
администрации Приморского 
муниципального округа;

Надзорные органы в пределах своей 
компетенции

15.01.202
6

31.12.203
0

Количество межведомственных 
рейдовых мероприятий на 
объектах торговли.
Снижение потребления 
алкогольной продукции

Потребление алкогольной продукции.
Рост преждевременной смертности

2.5. Выдача направлений 
жителям района из группы 
риска для онкоскрининга на 
низкодозовом 
компьютерном томографе с 
целью выявления 
онкопатологии лёгких на 
ранних стадиях.
В целях снижения 
смертности от рака лёгкого 
и выявления онкопатологии 
легких на ранних стадиях 
внедрить обследование 
жителям района из группы 
риска

ГБУЗ «Приморская центральная 
районная больница»

15.01.202
6

31.12.203
0

Снижение показателя смертности 
от онкологических заболеваний

Увеличение показателя смертности от 
онкологических заболеваний

3
Задача 3. Формирование культуры здорового питания

3.1. Повышение 
информированности 
населения о поведенческих 
и алиментарно-зависимых 
факторах риска (далее - ФР) 
и доступности продуктов 
здорового и диетического 
питания путем:
Размещение в средствах 
массовой информации 
(СМИ), сайте 
администрации, в 
медицинских и 
образовательных 
организациях социальной 
рекламы по вопросам 

Муниципальное казенное 
учреждение «Центр материально-
технического обеспечения органов 
местного самоуправления» 
администрации Приморского 
муниципального округа;

ГБУЗ «Приморская центральная 
районная больница»

Государственное казенное 
учреждение «Бердянское 
управление социальной защиты» 
Министерства труда и социальной 
политики Запорожской области;

15.01.202
6

31.12.2030 Увеличение количества граждан, 
информированных о 
необходимости правильного 
питания, своевременной 
профилактике заболеваний 
пищеварительного тракта;
 Увеличение количества граждан, 
информированных о 
необходимости ведения здорового 
образа жизни, своевременной 
профилактике заболеваний.

Отсутствие мотивации граждан к 
здоровому образу жизни, 
включая здоровое питание. 
Распространённость ожирения, 
йодного дефицита, заболеваний 
пищеварительного тракта и др.
Недостаточная 
информированность населения о 
риске возникновения некоторых 
заболеваний, связанных с 
отсутствием правильного 
питания.
Распространённость ожирения, 
йодного дефицита и др.



здорового питания Муниципальное казенное 
учреждение «Управление культуры, 
спорта, туризма и молодежной 
политики Приморского 
муниципального округа»;
Сектор по обеспечению 
деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав администрации Приморского 
муниципального округа;

Территориальное отделение 
Государственного казенного 
учреждения «Центр занятости 
населения Запорожской области» по 
городу Приморску и Приморскому 
району;
общественные организации,
молодежные объединения, 
спортивные клубы, организации, 
предприятия, расположенные на 
территории Приморского 
муниципального округа 
Запорожской области

3.2. Организация и проведение 
лекций и бесед 
медицинскими 
работниками по различным 
аспектам диетологической 
коррекции нездорового 
питания, профилактике 
сахарного диабета, 
заболеваний ЖКТ

ГБУЗ «Приморская центральная 
районная больница»

15.01.202
6

30.12.2030 Увеличение количества граждан, 
информированных о 
необходимости правильного 
питания, своевременной 
профилактике заболеваний 
пищеварительного тракта;
 Увеличение количества граждан, 
информированных о 
необходимости ведения здорового 
образа жизни, своевременной 
профилактике заболеваний.

Отсутствие мотивации граждан к 
здоровому образу жизни, 
включая здоровое питание. 
Распространённость ожирения, 
йодного дефицита, заболеваний 
пищеварительного тракта и др.
Недостаточная 
информированность населения о 
риске возникновения некоторых 
заболеваний, связанных с 
отсутствием правильного 
питания.
Распространённость ожирения, 
йодного дефицита и др.



3.3. Распространение печатных 
материалов для населения 
(буклеты, брошюры, 
памятки) по различным 
аспектам диетологической 
коррекции нездорового 
питания

ГБУЗ «Приморская центральная 
районная больница»

Государственное казенное 
учреждение «Бердянское управление 
социальной защиты» Министерства 
труда и социальной политики 
Запорожской области;

Муниципальное казенное 
учреждение «Управление культуры, 
спорта, туризма и молодежной 
политики Приморского 
муниципального округа»;

Подведомственные организации 
администрации Приморского 
муниципального округа;

Сектор опеки и попечительства 
администрации Приморского 
муниципального округа;

Сектор по обеспечению деятельности 
комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав Приморского муниципального 
округа;

Территориальное отделение 
Государственного казенного 
учреждения «Центр занятости 
населения Запорожской области» по 
городу Приморску и Приморскому 
району;

ОП «Приморский» ОМВД РФ 
Бердянский

общественные организации,
молодежные объединения, 
спортивные клубы, организации, 
предприятия, расположенные на 
территории Приморского 
муниципального округа Запорожской 
области;

15.01.202
6

30.12.203
0

Укрепление здоровья в том числе 
и детского населения

Нарушение норм потребления 
основных видов пищевой 
продукции.
Распространённость ожирения, 
йодного дефицита, заболеваний, 
связанных с отсутствием 
правильного питания и др.



4
4

Задача 4. Повышение уровня физической активности у населения
4.1. Создание для всех 

категорий и групп 
населения условий для 
занятий физической 
культурой и спортом, 
массовым спортом, в том 
числе повышение уровня 
обеспеченности населения 
объектами спорта, и 
подготовка спортивного 
резерва

Муниципальное казенное учреждение 
«Управление культуры, спорта, 
туризма и молодежной политики 
Приморского муниципального 
округа»;

15.01.2026 31.12.2030 Формирование ценностных 
ориентаций на ЗОЖ среди 
населения.
Увеличение доли граждан, 
систематически занимающихся 
физкультурой и спортом.

Отсутствие условий для 
занятий физической культурой 
и спортом. Отсутствие системы 
мотивации граждан к 
здоровому образу жизни.

4.2. Развитие массового спорта 
и общественного 
физкультурно-
оздоровительного 
движения, привлечение 
населения к 
систематическим занятиям 
физической культурой и 
спортом: школьников, 
путем проведения 
школьных, муниципальных 
соревнований, участия в 
межмуниципальных и 
финальных соревнованиях 
областной спартакиады 
школьников, включающих 
в себя следующие 
дисциплины: волейбол, 
легкая атлетика, 
настольный теннис и др.

Муниципальное казенное учреждение 
«Управление культуры, спорта, 
туризма и молодежной политики 
Приморского муниципального 
округа»;

Образовательные учреждения, 
расположенные на территории 
Приморского муниципального округа

15.01.2026 31.12.2030 Увеличение доли граждан, 
занимающихся физической 
активностью до 50%

Отсутствие системы мотивации 
граждан к здоровому образу 
жизни.

4.3 Проведение массовых 
акций и кампаний для 
мотивации населения к 
увеличению физической 
активности, в том числе с 
участием теле - и 
радиовещания

ГБУЗ «Приморская центральная 
районная больница»

Муниципальное казенное учреждение 
«Управление культуры, спорта, 
туризма и молодежной политики 
Приморского муниципального 
округа»;

Подведомственные организации 
администрации Приморского 
муниципального округа;

15.01.2026 31.12.2030 Формирование ценностных 
ориентаций для обеспечения 
здорового образа жизни среди 
населения

Отсутствие системы мотивации 
граждан к здоровому образу 
жизни



4.4 Развитие спортивной 
инфраструктуры для 
занятия физической 
культурой и спортом

Муниципальное казенное 
учреждение «Управление культуры, 
спорта, туризма и молодежной 
политики Приморского 
муниципального округа»;

15.01.202
6

31.12.203
0

Строительство объектов 
спортивной направленности для 
занятия физической культурой и 
спортом

Отсутствие системы мотивации 
граждан к здоровому образу жизни

5 Задача 5. Выявление и коррекция факторов риска основных хронических неинфекционных заболеваний у населения
5.1. Организация работы 

отделений/кабинетов 
медицинской профилактики 
для приемов пациентов со 
второй группой здоровья 
для оказания помощи по 
коррекции факторов риска

ГБУЗ «Приморская центральная 
районная  больница»

15.01.202
6

31.12.203
0

Снижение уровня заболеваемости 
и смертности населения от 
хронических неинфекционных 
заболеваний и увеличение 
продолжительности жизни 
жителей района

Заболеваемость и смертность 
населения от хронических 
неинфекционных заболевний, 
снижение продолжительности жизни

5.2 Выполнение планов 
диспансеризации и 
профилактических 
медицинских осмотров 
определенных групп 
взрослого населения.

ГБУЗ «Приморская центральная 
районная  больница»

15.01.202
6

31.12.203
0

Сто процентный охват 
профилактическими 
мероприятиями населения района

Снижение
продолжительности жизни





5.4. Проведение массовых 
профилактических 
мероприятий, приуроченных 
к Международным и 
Всемирным дням здоровья

ГБУЗ «Приморская центральная 
районная больница»

15.01.2026 31.12.2030 Формирование ценностных 
ориентаций на здоровый образ 
жизни среди населения, повышение 
информированности среди 
населения

Отсутствие системы мотивации 
граждан к здоровому образу 
жизни.

6 Задача 6. Формирование основ здорового образа жизни
6.1. Повышение уровня 

информированности детей и 
подростков о вреде 
табакокурения и 
употребления алкоголя, а 
также
нерационального питания и 
низкой физической 
активности:

ГБУЗ «Приморская центральная 
районная больница»;

Государственное казенное учреждение 
«Бердянского управления социальной 
защиты» Министерства труда и 
социальной политики Запорожской 
области;

Муниципальное казенное учреждение 
«Управление культуры, спорта, 
туризма и молодежной политики 
Приморского муниципального 
округа»;

Отдел по вопросам социальной 
политики администрации Приморского 
муниципального округа;

Сектор по обеспечению деятельности 
комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
администрации Приморского 
муниципального округа;

Территориальное отделение 
Государственного казенного 
учреждения «Центр занятости 
населения Запорожской области» по 
городу Приморску и Приморскому 
району;

общественные организации, 
молодежные объединения, спортивные 
клубы, организации, предприятия, 
расположенные на территории 
Приморского муниципального округа 
Запорожской области;

15.01.2026 31.12.2030 Формирование ценностных 
ориентаций на ЗОЖ среди детей и 
подростков

Распространение факторов 
риска развития НИЗ (курение, 
потребление алкоголя, низкая 
физическая активность, 
нездоровое питание, 
избыточная масса тела и 
ожирение, стресс и др.)



Образовательные организации, 
расположенные на территории 
Приморского муниципального округа

6.1.
1.

Ежегодное проведение 
информационной акции для 
детей и подростков в рамках 
летней оздоровительной 
кампании

ГБУЗ «Приморская центральная 
районная больница»

Муниципальное казенное учреждение 
«Управление культуры, спорта, туризма 
и молодежной политики Приморского 
муниципального округа»;

15.01.2026 31.12.2030 Профилактика детского 
травматизма, укрепление здоровья 
детского населения

Распространение факторов 
риска развития 
неинфекционных заболеваний 
(курение, потребление 
алкоголя, низкая физическая 
активность, нездоровое 
питание, избыточная масса тела 
и ожирение, стресс и др.). 
Смертность от внешних причин

6.2. Подготовка волонтерских 
отрядов из числа 
старшеклассников, 
студентов и обучающихся 
образовательных 
организаций с целью 
формирования здорового 
образа жизни.

ГБУЗ «Приморская центральная 
районная  больница»,
Образовательные организации, 
расположенные на территории 
Приморского муниципального округа,
Муниципальное казенное учреждение 
«Управление культуры, спорта, туризма 
и молодежной политики Приморского 
муниципального округа»

15.01.2026 31.12.2030 Повышение престижа нравственных 
ценностей и здорового образа жизни 
в подростковой и молодежной среде.

Распространение факторов 
риска развития 
неинфекционных заболеваний 
(курение, потребление 
алкоголя, низкая физическая 
активность, нездоровое 
питание, избыточная масса тела 
и ожирение, стресс и др.)



6.3. Организация и проведение 
цикла тематических 
информационно-
просветительских 
мероприятий для детей и 
подростков с целью 
повышения культуры 
здорового образа жизни 
среди населения средствами 
библиотечной
деятельности

ГБУЗ «Приморская центральная 
районная  больница»,

Муниципальное казенное учреждение 
«Центр материально-технического 
обеспечения органов местного 
самоуправления Приморского 
муниципального округа»

Муниципальное казенное учреждение 
«Управление культуры, спорта, 
туризма и молодежной политики 
Приморского муниципального 
округа»;

Муниципальное казенное учреждение 
культуры «Централизованная 
библиотечная система» Приморского 
муниципального округа Запорожской 
области

15.01.2026 31.12.2030 Повышение престижа нравственных 
ценностей и здорового образа жизни 
в подростковой и молодежной среде

Распространение факторов 
риска развития 
неинфекционных заболеваний 
(курение, потребление 
алкоголя, низкая физическая 
активность, нездоровое 
питание, избыточная масса тела 
и ожирение, стресс и др.)



6.
4.

Проведение социально-
психологического 
тестирования обучающихся 
общеобразовательных 
учреждений на предмет 
потребления наркотических 
средств, психотропных и 
других токсических веществ

Образовательные организации, 
расположенные на территории 
Приморского муниципального округа,

15.01.2026 31.12.2030 Активное выявление детей, 
потребляющих наркотические 
средства, психотропные и другие 
токсические вещества

Распространение факторов 
риска развития 
неинфекционных заболеваний 
(потребления наркотических 
средств, психотропных и 
других токсических веществ)

6.
5.

Реализация мероприятий, 
направленных на 
профилактику 
суицидального поведения 
среди обучающихся 
образовательных 
учреждений

ГБУЗ «Приморская центральная 
районная  больница»,

Отдел по вопросам социальной 
политики администрации Приморского 
муниципального округа

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
Приморского муниципального округа

Образовательные организации, 
расположенные на территории 
Приморского муниципального округа,

ОП «Приморский» ОМВД РФ 
Бердянский

15.01.2026 31.12.2030 Создание условий психолого-
педагогической комфортности 
ученика в образовательном 
учреждении;
повышение уровня
компетентности педагогов, 
родителей (законных 
представителей) в вопросах 
профилактики
суицидального поведения;
предупреждение суицидальных 
попыток и последствий, связанных с 
ними

Риск возникновения суицида

6.
6.

Проведение родительских 
собраний по вопросам 
формирования здорового 
образа жизни у детей, 
подростков, молодежи

ГБУЗ «Приморская центральная 
районная  больница»,

Отдел по вопросам социальной 
политики администрации Приморского 
муниципального округа

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
Приморского муниципального округа

Образовательные организации, 
расположенные на территории 
Приморского муниципального округа,

ОП «Приморский» ОМВД РФ 
Бердянский

15.01.2026 31.12.2030 Формирование ответственного 
родительства

Недостаточная 
информированность родителей 
о пользе здорового образа 
жизни Распространение 
факторов риска развития 
неинфекционных заболеваний 
(курение, потребление 
алкоголя, низкая физическая 
активность, нездоровое 
питание, избыточная масса тела 
и ожирение, стресс и др.)



6.7. Проведение 
антинаркотических акций, 
приуроченных к 26 июня 
(международный день 
борьбы с наркоманией и 
незаконным оборотом 
наркотиков)и др.

ГБУЗ «Приморская центральная 
районная  больница»,

Муниципальное казенное учреждение 
«Центр материально-технического 
обеспечения органов местного 
самоуправления Приморского 
муниципального округа»

Муниципальное казенное учреждение 
«Управление культуры, спорта, 
туризма и молодежной политики 
Приморского муниципального 
округа»;

Сектор по обеспечению деятельности 
комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
администрации Приморского 
муниципального округа;

Территориальное отделение 
Государственного казенного 
учреждения «Центр занятости 
населения Запорожской области» по 
городу Приморску и Приморскому 
району;

общественные организации 
Приморского муниципального округа;
молодежные объединения Приморского 
муниципального округа; спортивные 
клубы, организации, предприятия, 
расположенные на территории 
Приморского муниципального округа

15.01.2026 31.12.2030 Реализация различных подходов 
позитивной профилактики 
наркомании

Распространение факторов 
риска развития 
неинфекционных заболеваний 
(потребления наркотических 
средств, психотропных и 
других токсических веществ)

6.8 Организация досуга и 
занятости подростков, 
находящихся в социально - 
опасном положении

Все субъекты профилактики, 
осуществляющие свою деятельность на 
территории Приморского 
муниципального округа Запорожской 
области

15.01.202
6

31.12.203
0

Привлечение подростков к 
здоровому образу жизни

Распространение факторов риска 
развития неинфекционных 
заболеваний (курение, 
потребление алкоголя, 
наркотических средств, низкая 
физическая активность, 
нездоровое питание, избыточная 
масса тела и ожирение, стресс и 
др.)7

Задача 7. Повышение комфортности проживания граждан и улучшение экологической ситуации в районе с целью мотивации граждан к ведению здорового 
образа жизни

7.1
Проведение мероприятий по 
озеленению Приморского 

Администрация Приморского 
муниципального округа, волонтерские 

Формирование среды, 
способствующей мотивации 

Отсутствие системы мотивации 
граждан к здоровому образу 



муниципального округа объединения (по соглашению) 15.01.2026 31.12.2030 граждан к здоровому образу жизни жизни

7.2 Разработка маршрутов 
пешеходного и велотуризма 
по территории Приморского 
муниципального округа

Администрация Приморского 
муниципального округа

15.01.2026 31.12.2030
Формирование среды, 
способствующей мотивации 
граждан к здоровому образу жизни

Отсутствие системы мотивации 
граждан к здоровому образу 
жизни

7.3 Разработка интерактивной 
карты размещения 
спортивных объектов, 
площадок готов к труду и 
обороне на территории 
муниципального округа

Администрация Приморского 
муниципального округа 15.01.2026 31.12.2026

Формирование среды, 
способствующей мотивации 
граждан к здоровому образу жизни

Отсутствие системы мотивации 
граждан к здоровому образу 
жизни


